
N.º 239

martes 17 de diciembre de 2019

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2019/5760 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5760
RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2019, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al desarrollo de proyectos audiovisuales al amparo de 
la Orden de 15 de marzo de 2019, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
convoca la concesión de ayudas al desarrollo de proyectos audiovisuales.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 8 de abril de 2019 se publicó en el BOPV la Orden de 15 de marzo de 2019, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca el régimen de conce-
sión de subvenciones, en el ejercicio 2019, al desarrollo de proyectos audiovisuales.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 15 de marzo de 2019.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de noviembre de 2019.

El Viceconsejero de Cultura,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Aixerrota Films, S.L. Robot dreams 22.294 

Altube Filmeak, S.L. Peter Viertel, un refugio en Euskadi 11.784 

Bainet Teknika, S.A. Balenciaga 15.376 

Euskadi Movie Aie El tesoro de Lehman 17.368 

Galapan Productions, S.L. Galdu arte – hasta la derrota siempre 17.282 

Irusoin, S.A. 3.000 obstáculos 22.380 

Kanaki Films, S.L. Black water 15.118 

Kilima Media, S.L. Nada 21.084 

Kowalski Films, S.L. Una mala mujer 19.874 

Lotura Films, S.L. Esan ezan ozen 21.516 

Moriarti Produkzioak, S.L. El asesinato de Anna Thorwald 21.776 

Myriam Ballesteros Producciones, 
S.L. 

Cenicienta enmascarada 21.690 

Pausoka entertainment, S.L. Behin batean Olentzero 16.724 

Producción de Imagen Sincro ,S.A. Los Xey 17.212 

Rec Grabaketa Estudioa, S.L. Zalakain 18.648 

Txintxua Films, S.L. Azken agurra 19.874 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 239

martes 17 de diciembre de 2019

2019/5760 (2/4)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, 
existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún 
requisito de la convocatoria. 

Solicitante Proyecto 

Amania Films, S.L. Sacamantecas 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Ez gara hemengoak 

Señor y Señora, S.L. Yo siempre a veces 

Pausoka Entertainment, S.L. Fuga en Basauri 

Dynamite Films, S.L. Los quinquis 

Aloña Jauregi Irastorza Aztala lurrean 

Gariza Produkzioak, S.L. 20.000 especies de abejas 

Laniakea Capital, S.L. Resilience bar 

Ricardo Ramón González El equipo 

Orreaga Producciones, S.L. Trémolo 

Izar Films Europe, S.L. Amuarrainak 

Lumiere Produkzioak, S.L. Impulso 

Baleuko, S.L. Leo 

Banatu Filmak, S.L. El peso 

Media Attack Group, S.L. El río de la vida 

José Luis Medina Arbide Tetuan 

Carlos Hernando Sánchez Pueblo perdido 

Gonita Filmacción, S.L. Día de caza 

Desberdina Films, S.L. Ikaria 

Non Serviam, Soc. Coop. Isaac puente acción 

Altube Filmeak, S.L. Surfari en euskadi 

Roberto Cantera Rubio El figón 

Media Attack Group, S.L. Fotemporaneos 

Aktual Films, S.L. Playlist 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 239

martes 17 de diciembre de 2019

2019/5760 (3/4)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

Solicitante Proyecto 

Bira Koop. Elk. Txikia Tx (o) tx protokoloa 

Sayaka Producciones s.l. The menstrual artist 

Zuriñe López de Sabando Saiz Genóma 

B-Egia Gizarte Eta Ingurunearen Garapenerako 
Zinemagintza Elkartea 

Guda parteak 

Sonora Estudios, S.L. Cada 15 días 

Iban Toledo Ibañez Bolante baten historia 

Xanti r Ekoizpenak, S.L. Gauekoak 

Zinema eskola koop. Elk. Txikia Basoan agertutako neska 

Apellaniz y de Sosa, S.L. Balearic 

Javier Molina Ugarte Ezkutatuak 

Ignacio Arrue Ugarte San Lorenzo 311 

Asoc. Cultural Marah Nui Las plantas que nos unen 

Marmoka Films, S.L. Yo soy Chloe 

Oscar Bañuelos Cerrillo Joseba y Lenín 

Asoc. Cultural Mundakako Atorrak Atorrak dokumentala 

Imanol Ortiz López Disforia 

Imanol Ortiz López Alumbramiento 

Beñat Larruquert Arregui El armario / armairua 

Pantoma Films, S.L. Nikolas 

Goizeder Urtasun Soto Modu modua (carretera) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 239

martes 17 de diciembre de 2019

2019/5760 (4/4)


